Secundo, proponit argumenta Gersonis, ac primum est illud, Matth. XVIII. dicitur: *Si peccaverit in te frater tuus etc. dic Ecclesia* (1). Sed Papa est etiam frater noster, cum sit Christianus, et dicere debet, Pater noster qui es in coelis; potest igitur Papa ad judicium Ecclesiae vocari, proinde ab Ecclesiae judicari, ac puniri potest. Non autem quidquam agit Ecclesia, nisi per prelatos suos, igitur a prelatorum Concilio, Papa judicari potest.

Respondeo, nomine Ecclesiae, vel intelligi Episcopum, ut exponit hoc loco Chrysostomus, et Innocentius III. cap. Novit, extra, de iudeicio, et praxis Ecclesiae demonstrat; quotidie enim Episcopo denuntiantur ii, de quibus Dominus ait: *Dic Ecclesia*; vel certe fidelium ceterum cum suo capite. Nam ut Cyprianus ait in epistola ad Florentium, que est nona lib. IV: «Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens.» Quare in quocumque Episcopatu deferendi sunt peccatores ad Ecclesiam, et Episcopum ejus loci, sed si est Episcopus peccet, non potest deferri ad eam Ecclesiam, nisi debeat deferri ad seipsum, cum ipse sit caput ejusdem Ecclesiae, sed deferendum est ad Ecclesiam aliquam aliorum, cui praes. Archiepiscopus, vel Patriarcha: Si vero peccet Patriarcha, deferri non potest ad Ecclesiam suam, sed ad maiorem, id est, ad Romanam Ecclesiam, vel generale Concilium, cui summus Pontifex presidet: Quod si ipse summus Pontifex peccet, iudicio Dei reservandus est, non enim est ulla Ecclesia, ad quam deferri possit, cum sine ipso non inventari Ecclesia cum capite.

Sed iterum instant. Haec verba, *dic Ecclesia*, dicta sunt Petro, ergo etiam Petrus, et ejus successor debet deferre peccatores aliquando ad Ecclesiam, debet igitur agnoscere

re tribunal Ecclesiae quoddam suo majus.

Respondeo, quando haec dicta sunt Petro, non fuisse eum adhuc Pontificem, sed hominem privatum, proinde illud ei dictum, quod iis convenit, qui superiori aliquem agnoscunt. Addo praeterea, suo quadam modo posse Pontificem hoc preceptum implere; Primum enim debet eum, qui peccavit, corripere privatum; deinde adhibere testes; postrem dicere Ecclesia, id est, sibi ipsi, ut prasidi, et Ecclesie, cui ipse praes, id est, publice eum excommunicare. Quomodo intellectus hunc locum B. Gregorius lib. IV, epist. 38, ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum.

Argumentum Secundum: Papa est membrum Ecclesiae, ergo est minor suo toto, quod est Ecclesia, et potest, et debet amputari, si inficiat Ecclesiam, quia de jure naturae est ut membra insufficientia totum corpus absindantur.

Respondeo ad primam consequentiam, vel accipere Ecclesia cum Papa, vel sine Papa, quando colligitur, ergo Papa ut membrum est minor Ecclesia, qua est totum. Si accipiat Ecclesia sine Papa, falsum est illam esse totum, non enim est totum, sed pars, et quidem major, quam caput, magnitudine virtutis, sive auctoritatis, ut patet in quolibet corpore. Quod autem adversari dicunt, auctoritatem capituli manere in Ecclesia suppletive, jam est refutatum ante. Si autem accipiat Ecclesia cum Papa, tunc, ut alias diximus, major est auctoritas Ecclesiae extensive, quam Papae solius: intensive autem aequalis. Sicut enim ut comprehendit Deum et creaturas, non est majus bonus, quam sit solus Deus intensive, tametsi extensive est Deus, quia sunt plura bona: Sicut etiam Christus, ut homo, est caput homogeneum Ecclesiae, et proinde pars ejus, et tamen non est major Ecclesia tota, quam Christus solus.

At contra instant: Semper potentia aenigi principalius est in toto, quam in partibus, que sunt instrumenta totius; principalius enim dicitur homo videre, quam oculus. Quare cum Ecclesia inclusio etiam Papa, sit quoddam totum, et Papa sit pars quoddam, et instrumentum hujus totius, sequitur, principalius convenire ipsi Ecclesiae summan potestatem Ecclesiasticam, quam Papae.

(1) Matth. XVIII, 17.

Respondeo, aliud esse iudicium de corpore Ecclesiae et de corporibus naturalibus; Nam in corporibus naturalibus virtus procedit ab essentia ad potentias, ideo principalius dicitur totum agere, quam ulla pars, seu potentia. At in corpore Ecclesiae virtus non procedit ab essentia ad potentias, seu partes, sed ab extrinseco. Papa enim, qui est caput Ecclesiae, non habet ab Ecclesia, sed a Deo auctoritatem, et ideo principale agens non est Ecclesia, sed Deus. Secundo dici potest, principale agens in quolibet corpore semper esse ipsum suppositum, quod sustentat et movet omnia membra. Porro suppositum corporis Ecclesiae est Christus. Ut enim cum dicimus, hoc est corpus Petri vel Pauli, illud Petri vel Pauli, sonat suppositum; ita cum dicimus Ecclesia est corpus Christi, illud Christi sonat suppositum. Neque obstat quod Christus sit etiam caput Ecclesiae; nam Christus, ut influens in omnia membra, dicitur caput, ut autem sustentat et movet omnia, dici potest suppositum, et hoc modo concedimus, Papam esse instrumentum corporis Ecclesiae, et quoddam minus ipso toto, ut nimis in toto Christum ipsum, ut suppositum, includimus.

Ad alteram consequentiam posset dici. Primo, de jure naturae esse, ut absindantur membra putrida, sed excepto capite. Melius enim est habere caput putridum, quam nullum. Sed haec solitus parum valet; nam in corporibus naturalibus debet excipi caput, quia eo amputato, totum corpus moritur. At corpus Ecclesiae non moritur moriente Papa; unde etiam videmus in Rebuspublicis temporalibus, si Rex degeneret in tyrannum, licet sit caput Regni, tame a populo deponi, et eligi alium. Dico ergo Secundo, in corpore naturali et Rebuspublicis temporalibus posse abscondi membra insufficientia totum corpus, quia ab ipso corpore pendens, et vim habent: At non eadem ratio est corporis Ecclesiae, cuius caput non a corpore, sed a Deo auctoritatem accepit, sicut etiam non licet familiae deponere summum aeronum, licet pessimum, quia non a familia, sed a Domino institutus est.

At, inquit, ergo sola Ecclesia sine remedio manet, si habet malum Pontificem, et poterit Pontifex impune omnes vexare, et perdere, et nemo resistere poterit. Respondeo, non mirum, si manet Ecclesia sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nititur salus ejus praeципue humana industria, sed divina protectione, cum ejus Rex Deus sit. Itaque etiamsi Ecclesia non possit deponere Pontificem, tamen potest ac debet Domino supplicare, ut ipse remedium adhibeat: et certum est Deo fore curse ejus salutem, qui talen Pontificem vel convertet, vel de medio tollat, antequam Ecclesiam destruat. Nec tamen hinc sequitur, non licere resistere Pontifici Ecclesiam detruenti; licet enim eum servata reverentia admonere, et modeste corrumpere, repugnare etiam vi et armis, si Ecclesiam destruere vellet. Ad resistendum enim, et vim vi repellendam, non requiritur ulla auctoritas. Vide de hac re Joannem de Turrecremata, lib. II, c. 106.

Tertium argumentum Gersonis ab Hermanno relatum, sumitur ex Concilio Constantini. Concilium Constantiense sess. IV. definivit Concilium generale habere a Christo immediatam auctoritatem, cui omnes obedire tenentur, etiamsi Papalis dignitatis existat. Vel hoc Concilium est approbatum, vel non: si est approbatum, ergo verum est, et recipiendum, quod definitivit: si non, ergo per permanentem depositum Joannem XXIII, Gregorium XII, et Benedictum XIII, et elegit Martinum V, cui postea omnes alii Pontifices successerunt. Ade, quod Martinus V, Papa in ult. sess. confirmavit omnia decreta circa fidem hujus Concilii Constantiensis: hoc autem decretum ad fidem pertinere videtur.

Respondeo duplicit. Primo, Concilium Constantiense esse legitimum et approbatum, sed non pugnare cum iis, que diximus. Non enim definitivum absolute, Concilia generalia habere a Christo potestatem supra Pontifices, sed tantum in casu, id est, tempore schismatis, quando nescitur, quis sit verus Papa. Nam dubius Papa habetur pro non Papa, et proinde habere super illum potestatem, non est habere potestatem in Papam. Ita Turrecremata, Campegius et Sanderus locis nota sunt.

Secundo, responderi potest, non fuisse Concilium Constantiense, cum id asservit hujusmodi, ut questiones de fide definire possit; nam in primis non erat tunc generale Concilium, cum tantum adesset tertia pars Ecclesiae, id est, ii tantum Praefati, qui obediabant Joanni; nam qui obediabant Gregorio et Benedicto, repugnabant iis, quae a Synodo fiebant. Deinde non aderat tunc certus Papa in Ecclesia, sine quo dubia de fide definiri non possunt; in Concilio autem

nullus erat Papa. Joannes enim XXIII, qui Concilium inchoaverat, jam inde recesserat, cum quarta sessio haberetur.

Neque verum est, quod Martinus V confirmaverit hoc decretum. Ipse enim diserte dixit, se confirmare tantum ea decreta de fide, que facta erant conciliariter, id est, more aliorum Conciliorum, re diligenter examinata: Constat autem hoc decretum sine ullo examine factum a Concilio Constantiensi. Itaque Martinus cum confirmavit decreta de fide conciliariter conclusa, intelligebat tantum de damnatione haeresum Wiclefi et Huss.

Neque sequitur, si Concilium in hoc erravit, errasse etiam in deponendo Gregorio XII, Joanne XXIII et Benedicto XIII. Nam etsi Concilium sine Papa non potest definire nova dogmate fidei, potest tamen judicare tempore schismatis, quis sit verus Papa, et providerre Ecclesie per vero Pastorem, quandois nullus, aut dubius est, et hoc est quod recte fecit Concilium Constantiense. Adde, quod Joannes et Gregorius non inviti depositi sunt; nam ipsi etiam sponte renuntiabant Papatum, ut patet ex actis Concilii Constantiensi sess. XII et XIV. Benedictus autem non cessit, sed post ejus obitum Clemens VIII, successor ipsius cessit Martino V. quem omnis Ecclesia ut verum Pontificem, venerabatur, id quod sufficit, ut Martinus esse posset verus Papa.

Ultimo, adfert Hermannus Concilium Basileense, quod sess. XXXIII definitivum, fide Ca-

tholica esse credendum, Concilium esse supra Papam. Fuit autem hoc Concilium indictum a Martino V, ut habetur sess. I. et deinde ab Eugenio declaratum sess. XVI. legitime continuatum a sua inchoatione. Denique a Nicolao V confirmatum cum actibus suis.

Respondeo, Concilium Basileense legitime inchoatum, sed illegitime terminatum. Est autem mendacium expressum Hermanni, quod sit confirmatum a Nicolao V, cum actibus suis. Nicolaus, enim ut appareat ex Bulla ejus, eidem Concilio annexa, solum confirmavit ea, que eggerat Concilium circa beneficia, et censuras Ecclesiasticas. Quae autem definitivit Concilium Basileense de sua auctoritate supra Pontificem, nullus Pontifex probavit, sed reprobat ex professo in primis Eugenius Papa, ut patet ex Concilio Basileensi sess. XXXVII. deinde Leo X, in Concilio Lateranensi ultimo sess. XI. item Ecclesia tota, que Eugenium a Basileensibus depositum, semper habuit pro vero Pontifice; denique Basileenses ipsi, et Papa Felix, quem ipsi creaverunt; Nam Papa Felix tandem cessit Nicolao Eugenii successori, et Basileenses qui Lausannam Concilium transulerunt, tandem sess. Nicolao subieceroent, ut in eadem Bulla Nicolaus testatur. Multa alia argumenta proponi, et solvi poterant, sed ea soluta sunt in libris de Pontifice. Vide etiam que dicemus de Concilio Basileensi in libro proxime sequente cap. 46.